Weydenger aus der Diöcese Eichstätt. Der Legat ertheilt diesem folgende Gnaden: 1. erlaubte er ihm, einen beliebigen Beichtvater zu wählen, der dann bei Vorweisung dieses Briefes, vom Papste die Gewalt erhielt, ihn als reuiges und aufrichtig sich anklagendes Beichtkind von allen vorbehaltenen Sünden (ausgenommen sind nur die speciell genannten) loszusprechen, d. h. der Legat gab dem Jakob Weydenger einen Beichtbrief (Confessionale), wie Tetzl und andere Ablassverkündiger damals austheilten; 2. gestattete ihm Bernardinus, ein Portatile mit sich zu führen, worauf sowohl er, als auch andere Priester Messe lesen durften; 3. gewährte er ihm die Gnade, die Tagzeiten (das Brevier) ausser den canonischen Stunden allein oder mit anderen Priestern zu beten; 4. erlaubte er ihm, an den Fasttagen, Fleisch, Milch, Butter, Käs und Eier, ausgenommen in der Fastenzeit, zu geniessen.

Da Viele von dem oben erwähnten Confessionale oder Beichtbrief, der, wenn ein Ablass damit verbunden war, auch Ablassbrief genannt wurde, einen irrigen Begriff haben und gleich den Protestanten glauben, diese Beichtbriefe haben die Kraft gehabt, die Sünden, also auch die Sündenschuld, ohne Beicht- und Bussgeist nachzulassen; so dürfte ich vielleicht den Lesern einen Gefallen erweisen, wenn ich den Theil der berührten Urkunde, der als Confessionale angesehen werden kann, hier wörtlich folgen lasse.¹⁾ Er lautet:

BERNARDINUS, Miseratione divina episcopus Tusculensis sacrosancte Romane ecclesie cardinalis sancte Crucis, patriarcha Jerosolimitanensis per universam Germaniam et quecunque alia loca, ad que nos declinare contigerit, domini nostri pape et apostolice sedis legatus, dilecto nobis in Christo Jakobo Weydenger presbytero Eystetensis dio-

¹⁾ Arch.-Kloster Gries, Orig.-Pergam., etwas beschmutzt.

cesis salutem in domino sempiternam. Sincera fervensque devotio, quam ad Romanam ecclesiam gerere comprobatis, merito nos inducit, ut petitionibus tuis illis presertim, quas ex devotionis fervore prodire conspiciamus et per quas conscientie pacem et anime tue salutem deo propitio consequi valeas ac spiritualis salutis tibi proveniat incrementum, quantum nobis conceditur, annuamus. Hinc est, quod te a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet inodatus existis, ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, tuis devotis supplicationibus inclinati tibi, ut aliquem idoneum presbyterum secularem vel cuiusvis ordinis regularem in tuum possis eligere confessorem, qui vita tibi comite in casibus apostolice sedi reservatis, preterquam offense ecclesiastice libertatis, criminum heresis et rebellionis aut conspirationis in personam vel statum Romani pontificis seu sedem predictam, falsitatis litterarum apostolicarum supplicationum et commissionum, invasionis, depredationis, occupationis aut devastationis terrarum et maris Romane ecclesie huiusmodi mediate vel immediate subiectorum, offense personalis in episcopum vel alium prelatum, prohibitionis, devolutionis causarum ad Romanam Curiam, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, semel duntaxat in vita, in aliis vero, quotiens fuerit oportunitum, confessione tua diligenter audita pro commissis tibi debitam absolutionem impendat et iniungat penitentiam salutarem; necnon vota quecunque, ultramarina, Limum apostolorum Petri et Pauli ac sancti Jacobi in Compostella, necnon castitatis et religionis votis duntaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare valeat, quodque confessor, quem duxeris eligendum omnium peccatorum Tuorum, de quibus corde contritus et ore